UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

INSTITUTO DE FÍSICA E MATEMÁTICA

EDITAL IFM Nº 1/2018

Processo nº 23110.018550/2018-71

O Instituto de Física e Matemática, da Universidade Federal de Pelotas, torna público que realizará
Processo Seletivo para o preenchimento de 1 vaga no Programa de Bolsas de Desenvolvimento
Institucional, de acordo com a Portaria nº 762/2018-GR.

1. IDENTIFICAÇÃO

1.1. Unidade: Instituto de Física e Matemática;

1.2. Período de atividade do bolsista: maio a dezembro/2018;

1.3. Número de vagas: 01 vaga para ampla concorrência.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Data: 26 de abril de 2018;

2.2. Local: secretaria do IFM - sala 302 do prédio 5 do Campus Capão do Leão;

2.3. Horário: das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h30min;

2.4. Requisitos:

2.4.1. Estar regularmente matriculado e frequentando curso de Graduação na UFPel;

2.4.2. Não ter outras modalidades de bolsa, exceto aquelas vinculadas à Pró-Reitoria de
Assistência Estudantil - PRAE;

2.4.3. Ter desempenho acadêmico compatível com a função que se propõe a exercer e com
tarefas relacionadas à bolsa;

2.4.4. Ter disponibilidade de vinte horas semanais para o exercício das tarefas pertinentes à
concessão da bolsa.

2.5. Documentos:

2.5.1. Ficha de inscrição preenchida e assinada (disponível no local de inscrição);

2.5.2. Histórico Escolar atualizado, emitido pelo Cobalto;

2.5.3. Atestado de matrícula de 2018/1.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Tipo de provas: análise de histórico e entrevista;

3.2. Data: 27 de abril de 2018;

3.3. Horário: 10h;

3.4. Local: secretaria do IFM - sala 302 do prédio 5 do Campus Capão do Leão.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAN SILVA BARROS, Diretor,

Edital 1 (0123386)         SEI 23110.018550/2018-71 / pg. 1

Instituto de Física e Matemática, em 25/04/2018, às 11:55, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0123386 e o código CRC 56D43450.

ANEXOS AO EDITAL

FORMULÁRIO PARA SELEÇÃO DE BOLSA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Nome do candidato: ______________________________________________________

Número de matrícula: _____________________________________________________

Curso: _________________________________________________________________

Semestre em que está matriculado: ___________________________________________

Carteira de Identidade:
____________________________________________________

CPF: ___________________________________________________________________

Endereço: _______________________________________________________________

Telefones: ______________________________________________________________

E-mail: _________________________________________________________________

É bolsista da PRAE? ______________ Quais Benefícios: _________________________

_______________________________________________________________________

Horários disponíveis para a bolsa? _________________________________________

Data: _________________________________________________________________

Assinatura: _____________________________________________________________

Edital 1 (0123386)         SEI 23110.018550/2018-71 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Prof. Dr. Willian Silva Barros

Diretor do IFM

Referência: Processo nº 23110.018550/2018-71 SEI nº 0123386

Edital 1 (0123386)         SEI 23110.018550/2018-71 / pg. 3

	Edital 1 (0123386)